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ANOTACE

Cílem práce bylo vytvořit simulační model železniční stanice Pardubice hl. n. a jeho pro-

střednictvím vyhodnotit různé varianty železničního provozu v této stanici. Model i jeho

simulace měly být realizovány pomocí systému OpenTrack. Jako jedna ze simulovaných

variant byla od začátku považována rozsáhlá rekonstrukce železničního uzlu jako taková.

Druhou variantou je související stavba dvoukolejného úseku z Pardubic směrem na Rosice.

Výsledný model se detailně soustředí na hlavní železniční uzel a obsahuje osobní vlakové

spoje v časovém rozmezí cca 6:00 až 9:00. Neobsahuje nákladní dopravu. Vyhodnocením

100 replikací každé varianty vyšlo najevo, že varianta s dvoukolejným úsekem směrem na

Rosice je příznivější, co se týče vzniku zpoždění. Model má v sobě určitý nepoužitý obsah,

který umožňuje další rozšiřování.

KLÍČOVÁ SLOVA

modelování, simulace, OpenTrack, Pardubice hl. n., železniční uzel, železniční provoz

TITLE

Evaluation of different variants of railway operations using computer simulation

ANNOTATION

The goal of this thesis was to create a simulation model of the railway station Pardubice hl.

n. and to evaluate different variants of railway operations in this station using this model.

The model and its simulation had to be executed using the OpenTrack system. One of

the variants has been specified as a reconstruction of the station itself since the beginning.

The second variant is a related project of double-tracked segment from Pardubice towards

Rosice. Resulting model focuses in detail mainly on the main railway station and contains

passenger train courses in timespan of approx. 6:00 to 9:00 AM. It doesn’t contain freight

operations. An evaluation of 100 simulation runs of each variant transpired into a fact

that the variant with double-tracked segment towards Rosice is slightly better in terms

of delay occurence. The model contains some unused content which allows its further

expansion.
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ÚVOD
Železniční osobní doprava v České republice již zažila a stále zažívá obrovský rozmach.

Vlakem cestuje stále více lidí, s čímž souvisí i stálé zvyšování standardů cestování vlakem.

A to nejen co se týče samotných vlaků, ale také co se týče prostředí, kterými cestující

musí projít nebo která musí navštívit, aby mohl vlakem cestovat. Proto také se zvyšujícím

se počtem cestujících souvisí i různé rekonstrukce železniční infrastruktury, nádražních

budov, ale i hnacích a tažených vozidel. Zájem lidí o železniční dopravu také nahrává

liberalizaci, kdy se na jedné lince potkává státní dopravce se soukromými dopravci, či

dokonce dopravu na celém určitém úseku trati zajišťuje výhradně soukromý dopravce.

Nastává tak konkurenční boj, vytíženost spojů se stupňuje a přibývají i další nové spoje

k uspokojení poptávky.

Systém (či v tomto případě správce infrastruktury, na kterém dochází ke zvýšení vy-

tížení) může na tendence růstu vytíženosti spojů reagovat různě. Od drobných změn

v jízdním řádu a návaznosti spojů, přes rušení spojů za účelem optimalizace využití pro-

středků, až po stavební úpravy infrastruktury. Cílem těchto opatření je mimo jiné zvýšení

kapacity dané infrastruktury. Jinými slovy, aby ji mohlo využít více spojů a efektivněji.

Je tedy třeba vyzkoušet, jak se případné změny na kapacitě infrastruktury a plynulosti

dopravy projeví. Samozřejmě není úplně vhodné provádět nějaká testování přímo v re-

álném ostrém provozu, zvlášť pokud se dané změny týkají větší nebo významnější části

infrastruktury. Tyto testy by se velice prodražily, o případné nepravidelnosti železniční

dopravy ani nemluvě. Z toho důvodu se obvykle daná situace nejprve modeluje, simuluje,

vyhodnocuje a z výsledků se poté vyvozují závěry a další postupy. Řešení, které dosahuje

požadovaného zlepšení, nebo se k němu blíží, je poté realizováno.

Cílem mé práce je vytvořit modely různých variant železničního provozu ve stanici

Pardubice hl. n. Každý model, případně varianta bude zahrnovat příslušné kolejiště dané

stanice, dále příslušné prvky zajišťující chod železniční dopravy a vybrané spoje železniční

osobní dopravy v daném časovém rozmezí. S výsledným modelem pak bude provedena

simulace provozu a výstupy této simulace budou vyhodnoceny. Ke všem úkonům zmiňo-

vaným v tomto odstavci bude použit nástroj modelování a simulace (nejen) železničního

provozu OpenTrack.
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Toto téma diplomové práce jsem si vybral z toho důvodu, že se již dlouho zajímám

nejen o železniční dopravu jako takovou, ale i konkrétně o hnací i tažená vozidla a o to,

jak vlastně celý systém železniční dopravy funguje. Přijde mi zajímavé, že mohu pomocí

softwarového nástroje vytvořit model reálného kolejiště a na jeho základě zkoušet různé

varianty provozu.

V kapitole 1 bude analyzován současný stav, tj. rozebrán teoretický podklad k mode-

lování a simulacím, popsán současný stav a význam železniční stanice Pardubice hl.n.,

shrnuty příklady simulačních nástrojů (s podrobnějším zaměřením na OpenTrack) a po-

psána vybraná metoda statistického vyhodnocení. Kapitola 2 se věnuje převážně kon-

strukci požadovaného modelu. V kapitole 3 bude popsán průběh simulace a vyhodnocení

výsledků
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU
Tato kapitola nejprve shrnuje základní teoretické poznatky o modelování a simulaci, dru-

zích modelů i druzích simulace. Dále pak je zde rozebrán historický a dopravní význam

železničního uzlu Pardubice hlavní nádraží a shrnutí plánu rekonstrukce stanice. Poté se

kapitola věnuje simulačním nástrojům, zejména pak nástroji OpenTrack, pomocí kterého

má být realizační výstup této práce vytvořen. A na závěr této kapitoly jsou popsány mož-

nosti vyhodnocení výsledků simulace. Tato kapitola přitom neslouží jako encyklopedický

přehled, ale jako stručný přehled souvisejícího teoretického základu.

1.1 Teoretický základ modelování a simulace
K pochopení a definování modelování a simulace je nejprve zapotřebí stanovit a definovat

jisté dílčí termíny, prostřednictvím kterých je možné se postupně dopracovat od jednodu-

chých pojmů k relativně složitému a obsáhlému pojmu modelování a simulace. Jak uvádí

publikace [1] (a upřesňují skripta [2]), terminologie, s jakou se v modelování a simulaci

pracuje není vždy za všech okolností stejná a může se lišit v závislosti na profesi autora

a příslušné soustavě pojmů . V tomto teoretickém souhrnu se použijí znalosti čerpané

z obou zmíněných zdrojů.

1.1.1 Systém a jeho prvky

Modelování a simulace jako takové je možné jednoduše charakterizovat jako výzkumné

činnosti, při kterých se zjišťuje chování určitého objektu reálného světa za určitých pod-

mínek. Nicméně ještě než bude definice této činnosti rozvedena a upřesněna, zaměříme

se na zkoumaný objekt. Tento objekt zpravidla bývá jako celek velmi složitý na zvlád-

nutí a pochopení. Proto je nutné tento systém zjednodušit – abstrahovat. Touto činností

vznikají abstrakce, které zanedbávají určité aspekty reálného objektu a soustředí se jen

na ty podstatné. Tyto abstrahované (zjednodušené) objekty reálného světa se v rámci

modelování nazývají systémy. Každý objekt tedy má za účelem modelování a simulace

přiřazen systém. To, jaký systém se objektu přiřadí, závisí na hledisku autora modelu.

Samotné systémy můžeme dělit na dvě základní kategorie podle toho, zda se v abstrakci

zanedbává význam času, či nikoliv. Pokud by například předmětem zkoumání byl určitý
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úsek železniční sítě, u nějž by bylo možné zanedbat pohyb vlaků v čase i to, že se může

jednou za čas změnit jízdní řád, pak by se jednalo o statický systém. Pokud však je čas

chápán tak, že je možné určit, která událost v systému nastala dříve, pak se jedná o systém

dynamický. V simulaci se však berou v potaz pouze dynamické systémy.

Jak již bylo řečeno systémy představují abstrakci reálného složitého objektu. Z toho

lze usuzovat, že na funkčnosti celého reálného objektu se zpravidla podílí více dílčích ob-

jektů, které teprve dohromady tvoří celý složitý objekt. Proto i systémy je možné v rámci

modelování a simulací rozdělit na určité dílčí části, kterým se říká prvky systému (nebo

také entity). Existuje několik hledisek, podle kterých je možné prvky dělit.

• Podle doby existence – buď prvky existují po celou dobu existence systému


[…]


Výsledný interval

spolehlivosti

Varianta 1 -22,1 13,96 % <-25,19; -19,02>

Varianta 2 -1280,3 14,18 % <-1461,86; -1098,75>

Tabulka 5: Stručné výsledky

3.4 Komentář k výsledkům
Jak je vidět obě průměrné hodnoty jsou záporné, což znamená, že stanice žádným způ-

sobem negeneruje zpoždění a nebrzdí provoz.

Ve variantě 1 se nedá mluvit o nějakém významném zvýšení propustnosti stanice, neboť

zpoždění, byť záporné je stále v řádu desítek sekund, což je poněkud zanedbatelné. I tak

se ale jedná o příznivý výsledek, protože nedochází k navýšení zpoždění.

U varianty 2 je však vidět, že zavedení dvoukolejného úseku do Rosic značně ulevuje

síti a dochází zde spíše ke snižování vzniklého zpoždění. Jakmile se tedy dvoukolejný

úsek realizuje, bude se moci pravděpodobně upustit od napojování osobních vlaků směr

Chrudim na rychlíky směr Liberec. Výsledná průměrná hodnota této varianty je -1280,3,

což je přes 20 minut ušetřených na zpoždění. Toto číslo samozřejmě nepředstavuje žádnou

pevnou, závaznou hodnotu, protože do tohoto čísla se promítají veškeré chyby, které autor

při vývoji mohl udělat, včetně chyb zaokrouhlovacích. Nicméně v porovnání s variantou

1 je to zcela jistě velký skok.
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Co se týče dosažené procentuální hodnoty šířky intervalu spolehlivosti, autor si stano-

voval za cíl dosáhnout 15 % nebo méně. Tohoto cíle bylo během 100 replikací dosaženo.

Pokud jde o hodnoty zpoždění odečtené přímo ze souborů jednotlivých replikací, již během

simulace bylo vidět, že úhrny zpoždění jsou poněkud nižší, než u první varianty. Nedochází

tam k nárůstům při čekání na uvolnění jednokolejné trati. Taktéž je na výstupech vidět,

že téměř v každé replikaci dochází k většímu zpoždění minimálně jednoho spoje (přes

1000 sekund). Autor však ze svého pozorování ví, že se v pondělí nemusí objevit žádné

nebo téměř žádné zpoždění. Příčinou těchto výkyvů tak je buď chybná parametrizace

generátoru nebo chybná implementace parametrů do modelu.
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo vytvořit simulační model železničního uzlu Pardubice hl.n. v pro-

středí OpenTrack a na dotyčném modelu prozkoumat různé varianty železničního provozu.

Tento cíl byl také splněn.

Byly prostudovány techniky modelování a simulace, rekonstrukce daného železničního

uzlu a jeho význam a byl podrobně popsán software OpenTrack. Dále byla stanovena sta-

tistická metoda vyhodnocení simulačních experimentů a ještě před započetím konstrukce

modelu byla podrobně sestavena základní myšlenka práce.

Konstrukce jako taková byla prováděna podrobně a do určité míry univerzálně. Bylo

vybudováno kolejiště stanice Pardubice hl.n. a tří okolních stanic včetně mezistaničních

úseků. Kolejiště hlavní stanice bylo bráno jako podrobnější část modelu. Byly definovány

kurzy pro zmíněné varianty i kurzy, které variantami ovlivněny nebyly.

Následně se s modelem provedlo celkem 200 replikací – 100 pro variantu 1 a 100 pro

variantu 2. Tímto simulačním pokusem a následným statistickým vyhodnocením bylo

zjištěno, že výstavba dvoukolejného mezistaničního úseku směrem na Rosice může značně

snížit četnost výskytu zpoždění na tomto úseku.

Tvorba této diplomové práce mě přenesla o hodně blíže oboru modelování a simulací,

ve kterém jsem do té doby příliš nebádal. Práce s profesionálním simulačním nástrojem

byla pro mne velmi zajímavou zkušeností a jsem za ni rád (byť jsem došel i k poznatku,

že ne všechny profesionální nástroje mohou být uživatelsky přívětivé).

Výstup této práce, primárně simulační model je dále možné rozvíjet přidáním nákladní

dopravy, dále optimalizací simulovaného provozu jako takového a také implementací no-

vých jízdních řádů a nových řazení vlaků, které opět mohou provozu ve stanici Pardubice

hl. n. vtisknout zcela nový vzhled.
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PŘÍLOHA A

Obsah CD
Obsah CD je rozdělen do následujících složek:

• /Databases/ – v této složce se nachází databáze OpenTracku použité při simulaci.

• /Output v1/ – zde jsou umístěny OpenTrackem vygenerované výstupní soubory pro

variantu 1.

• /Output v2/ – zde jsou umístěny OpenTrackem vygenerované výstupní soubory pro

variantu 2.

• /Source files/ – v této složce jsou zdrojové soubory pro import kolejových úseků.

Do OpenTracku by se měly vkládat soubory s příponou OK, protože ty mají dese-

tinné čárky z Excelu nahrazené tečkami, které OpenTrack rozpozná.

• /Src-thesis/ – obsahuje zdrojové soubory potřebné k vygenerování tohoto doku-

mentu PDF pomocí nástroje LATEXvčetně obrázků.

• /Statistics calculations/ – zde jsou umístěny veškeré provedené výpočty v sou-

borech .xlsx a ručně vytvořený výstup ze simulace 100 replikací (což jsou dva sou-

bory – jeden pro zpoždění na začátku simulace a jeden pro zpoždění na konci simu-

lace).

• /Worksheets/ – tato složka obsahuje pracovní listy OpenTracku s veškerou infrastruk-

turou.

73

PŘÍLOHA B

Grafy
Tato příloha obsahuje grafy vzniklé během tvorby této práce.

Obrázek 14: Graf intervalu spolehlivosti varianty 1

Obrázek 15: Graf intervalu spolehlivosti varianty 2
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