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Cílem diplomové práce je provést zkoumání železničního

provozu pomocí simulačních technik, které představují

alternativu k analytickým metodám a poskytují podrobnější

informace ohledně sledovaného provozu.

Diplomant nejdříve vybuduje simulující systém zaměřený na

zkoumání odlišných variant provozu v rámci vybraného

železničního uzlu. Vybudovaný systém se dále využije pro

vyhodnocování a komparaci provozních charakteristik

spojených s odlišnými dopravními scénáři.

Při zpracování diplomové práce se předpokládá využití

specializovaného simulačního nástroje OpenTrack.

Náročnost tématu na: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování
x

Kriteria hodnocení práce: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění

znalostí a dovednosti
x

zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

vysoké průměrné nižší nejsou

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému, konkrétní výsledky

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a význam příloh v textu či přílohové

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Případné další hodnocení (připomínky k práci): Předloženou diplomovou práci považuji

za zdařilé dílo, které má potenciál k dalšímu zpracování a také k dalšímu využití (např. na FEI

došlo k účelnému využití v rámci BP se zaměřením na API k OpenTrack). Proto zpracování

tohoto tématu považuji za vysoce aktuální a hodnotné.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem došlo k parametrizaci exponenciálního rozdělení

pravděpodobnosti v simulačním nástroje OpenTrack?

2. Jaké další experimenty s postaveným simulačním modelem považujete do

budoucna za užitečné?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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